ideoque ipsa intentio in aliud aversa, cernit visa somniorum tanquam species corporales adsint, ut sibi dormiens vigilare videatur, et non similia corporibus, sed ipsa corpora intueri se putet: cum autem vigilant caeci, ducitur per illa itinera intentio cernendi, quae cum ad loca venerit oculorum, non exeritur foras, sed ibi remanet, ut vigilare se sentiant, potiusque esse in tenebris vigilando etiam per diem, quam dormiendo, sive per diem sive per noctem. Nam et qui caeci non sunt, plerique patentibus oculis dormiunt nihil per eos videntes, sed non ideo nihil videntes, cum spiritu cernant visa somniorum: si autem clausis oculis vigilant, neque dormientium praesto sunt visionibus neque vigilantium. Tantum tamen valet, quod usque ad oculos eorum nec sopita nec perturbata nec interclusa pervenit a cerebro via sentiendi, et animae intentionem usque ad ipsas quamvis clausas fores corporis ducit, ut cogitentur quidem imagines corporum, sed nullo modo pro eis habeantur corporibus quae per oculos sentiuntur.

43. Tantum interest, ubi fiat impedimentum sentiendi corporalia, cum fit in corpore. Si enim non fit nisi in ipsis aditibus, et quasi ianuis sensuum, velut in oculis, in auribus, caeterisque sensibus corporalibus, sola impeditur perceptio corporalium: non autem animae intentio in aliud sic avertitur, ut pro corporibus habeat imagines corporum: si autem causa est intus in cerebro, unde diriguntur viae ad ea quae foris sunt, sentienda; ipsius intentionis vasa sopiuntur, vel turbantur, vel intercluduntur, quibus nititur anima in ea quae foris sunt, intuenda vel sentienda. Quem nisum quoniam non amittit, tanta expressione format similia, ut imagines corporalium a corporibus discernere non valens, utrum in illis an in istis sit nesciat; et cum scit, longe alio modo sciat, quam dum in cogitando versantur sive occurrunt similitudines cor-

cerebro el camino del sentido que conduce la atención hacia los ojos, y, por lo tanto, estando la atención apartada del sentido corporal y dirigida a las visiones, percibe las visiones de los sueños como si estuvieran presentes las formas corporales, de tal modo que al que duerme le parece estar despierto, y cree que ve más bien los mismos cuerpos que las semejanzas de los cuerpos. Cuando los ciegos se hallan en estado de vigilia da atención es conducida por el camino de la visión, la cual al llegar a la atalaya de los ojos no sale fuera, sino que permanece allí, y de este modo sienten que se hallan en estado de vigilia, y observan que despiertos se encuentran más rodeados de tinieblas, siendo de día, que cuando están dormidos, ya sea por el día o por la noche. Los que no están ciegos y duermen con los ojos abiertos, sin ver nada por ellos, no por eso no ven nada, ya que en el espíritu contemplan las visiones de los sueños. Si están despiertos y cerraron sus ojos, no ven las visiones que ven los que están dormidos, ni los cuerpos que ven los que están despiertos. Sólo quiere decir que el camino del sentido que parte del cerebro hasta sus ojos no está interceptado por el sueño, ni por perturbación alguna, y que conducen la atención del alma hasta las mismas ventanas de los ojos, aunque estén cerradas a fin de pensar únicamente en las imágenes de los cuerpos. Pero no se tomen de ningún modo las imágenes por cuerpos, pues éstos sólo se perciben por los ojos.

43. Nos interesa saber únicamente en qué lugar del cuerpo, pues sabemos que es en él, se produce el impedimento del sentido corporal, porque si no es más que a la entrada, y como quien dice a las puertas de los sentidos, por ejemplo, en los órganos de los ojos, de los oídos y de los demás sentidos corporales, entonces únicamente se impide la percepción de las cosas corporales y, por lo tanto, la atención del alma no se desvía a otras cosas de tal forma que juzgue ser cuerpos las imágenes de los cuerpos. Si la causa de la interrupción está interiormente en el cerebro, de donde parten las vías hacia las cosas que están fuera y han de ser sentidas, entonces los medios o instrumentos de la atención en los cuales se apoya el alma para ver o percibir en ella misma los objetos que están al exterior, se adormecen, perturban y hasta se obstruyen; y como no pueda perecer al esfuerzo de ella, forma con tanta viveza las semejanzas que no es capaz de distinguir las imágenes de las cosas corporales de los mismos cuerpos reales y, por lo tanto, desconoce si se halla ante los unos o los otros; y cuando llega a conocerlo, lo conoce de un modo muy distinto que cuando las semejanzas de los cuerpos se presentan ante su pensamiento o son el objeto de su reflexión. De este modo no puede ser perfectamente entendido

porum. Qui modus nisi ab expertis capi utcumque non potest. Hinc enim erat, quod me dormiens in somnis videre sciebam, nec tamen illas corporalium rerum similitudines quas videbam, sic ab ipsis corporalibus discernebam, quemadmodum eas cogitantes etiam clausis oculis vel in tenebris constituti discernere solemus. Tantum valet ipsa animi intentio utrum perducatur usque ad sensus licet clausos, an in ipso cerebro, unde in haec nititur, aliqua causa existente in aliud avertatur, ut quamvis aliquando se noverit non corpora, sed corporum similitudines cernere, vel minus erudita etiam ipsa esse corpora existimans, sentiat se non ea corpore, sed spiritu videre, longe sit tamen ab affectione qua suo corpori praesentatur: unde se norunt et caeci vigilare, cum similitudines corporum cogitatas a corporibus, quae videre non possunt, certa notione discernunt.

CAPUT XXI

VISA CORPORALIBUS SIMILIA IN QUAE ANIMA RAPITUR, NON IDEO ESSE NATURAE DIVERSAE

44. Cum autem sano corpore, nec somno sensibus consopitis, aliquo occulto opere spiritali in ea visa quae similia sunt corporalibus anima rapitur, non quia modus diversus est, ideo est etiam diversa natura visorum; cum et in illis causis quae de corpore existunt, sit utique differentia, et aliquando a contrario. Nam phrenetici non dormiendo potius perturbatas habent sentiendi vias in capite, ut talia videant, qualia somniantes vident, quorum dormiendo avertitur intentio a sensu vigilandi, et in ea videnda convertitur. Cum ergo illud fiat non dormiendo, hoc autem dormiendo, non tamen ea quae videntur ex alio genere sunt, quam ex natura spiritus, de quo vel in quo fiunt similitudines corporum. Ita quamvis diversa sit causa intentionis alienatae, quando sano corpore vigilantis occulta quadam vi spiritali anima rapitur, ut vice corporum expressas corporalium rerum similitudines in spiritu videat, eadem tamen est natura visorum. Neque enim dici potest, cum causa in corpore est, tunc ani-